PAGE

[image: image1.png]

НАЗАРОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Красноярского края

РЕШЕНИЕ

31.10.2019                                      г. Назарово                                         № 41-280
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ НАЗАРОВСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ОТ 05.07.2018 № 29-193

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ВОПРОСАМ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ НАЗАРОВСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ»
На основании статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статей 5.1, 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом муниципального образования Назаровский район Красноярского края, Назаровский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в решение Назаровского районного Совета депутатов           от 05.07.2018 № 29-193 «Об утверждении Положения об организации и проведении публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории Назаровского района Красноярского края» следующие изменения:

1.1.  в Приложении к решению:

1.1.1. в пункте 1.2.:

1) абзац пятый изложить в новой редакции:

«- по проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства;»;

2)  абзац шестой  изложить в новой редакции:

«- проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства.»;

1.1.2. пункт 1.3. изложить в новой редакции:

«1.3. Под публичными слушаниями по проектам документов по осуществлению  градостроительной деятельности, проектам  решений о предоставлении разрешений на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства в настоящем Положении понимается способ участия жителей Назаровского района Красноярского края в осуществлении градостроительной деятельности на территории Назаровского района Красноярского края и выявления мнения иных заинтересованных лиц, права и интересы которых могут затрагиваться при осуществлении градостроительной деятельности на территории Назаровского района Красноярского края, по существу выносимых на публичные слушания проектов  документов  по осуществлению  градостроительной деятельности,  проектов решений  о предоставлении  вышеназванных разрешений.»;

1.1.3.  пункт 1.5. изложить в новой редакции:
«1.5. Участниками публичных слушаний по проектам документов  по осуществлению градостроительной деятельности, проектам решений о  предоставлении разрешений на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства являются граждане, постоянно проживающие в пределах территориальной зоны, в границах которой расположен земельный участок или объект капитального строительства, в отношении которых подготовлены данные проекты, правообладатели находящихся в границах этой территориальной зоны земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства, граждане, постоянно проживающие в границах земельных участков, прилегающих к земельному участку, в отношении которого подготовлены данные проекты, правообладатели таких земельных участков или расположенных на них объектов капитального строительства, правообладатели помещений, являющихся частью объекта капитального строительства, в отношении которого подготовлены данные проекты, а в случае, если условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства может оказать негативное воздействие на окружающую среду, публичные слушания проводятся с участием правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства, подверженных риску такого негативного воздействия.»;
1.1.4.  пункт 2.1. изложить в новой редакции:

«2.1. Публичные слушания проводятся в связи с подготовкой проектов документов по осуществлению  градостроительной деятельности, проектов решений о предоставлении разрешений на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства,  на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, а также в связи с обращениями заинтересованных лиц в целях решения вопросов, указанных в пункте 1.2. настоящего Положения.

Подача заявления осуществляется инициатором публичных слушаний в администрацию Назаровского района в письменном виде.»;

1.1.5.   пункт 2.3. изложить в новой редакции:

«2.3. Глава Назаровского района принимает постановление администрации района о назначении публичных слушаний в срок, установленный настоящим Положением для соответствующего проекта документа  по осуществлению  градостроительной деятельности,  проекта решения о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства,  на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства.»;

1.1.6.  абзац второй пункта 2.4. изложить в новой редакции:

«- наименование проектов документов по осуществлению  градостроительной деятельности, проектов решений о предоставлении   вышеназванных разрешений, выносимых на публичные слушания;»:
1.1.7. в пункте 4.1.:

1)  первое предложение абзаца третьего изложить в новой редакции:

«- по проектам правил землепользования и застройки, проектам о внесении изменений в правила землепользования и застройки не менее одного и не более трех месяцев со дня опубликования такого проекта.»;
2) в абзаце четвертом слова «- по вопросам предоставления разрешения» заменить словами «- по проектам  решений о предоставлении разрешений»;

1.1.8. в абзаце пятом слова «- по вопросам  предоставления» заменить словами «- по проектам решений  о предоставлении»;

1.1.9. пункт 1.7. изложить в новой редакции:

«1.7. Финансирование проведения публичных слушаний осуществляется за счет средств районного бюджета, за исключением случаев проведения публичных слушаний по проектам решений  о предоставлении разрешений на условно разрешенный вид использования земельного участка  или объекта капитального строительства, а также о предоставлении разрешений на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства. В указанных случаях расходы, связанные с организацией и проведением публичных слушаний, несут заинтересованные физические и юридические лица.
1.7.1. Подготовка документации по планировке территории осуществляется уполномоченными органами местного самоуправления самостоятельно, подведомственными указанным органам муниципальными (бюджетными или автономными) учреждениями либо привлекаемыми ими на основании муниципального контракта, заключенного в соответствии с законодательством РФ о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, иными лицами, за исключением случаев, предусмотренных частью 1.1    статьи 45 Градостроительного кодекса РФ.

Подготовка документации по планировке территории может осуществляться физическими или юридическими лицами за счет их средств.»;

1.1.10. пункт 2.5. изложить в новой редакции:

«2.5. Оповещение о начале публичных слушаний:

1) не позднее чем за семь дней до дня размещения на официальном сайте или в информационных системах проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, подлежит опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации;

2) распространяется на информационных стендах, оборудованных около здания уполномоченного на проведение публичных слушаний органа местного самоуправления, в местах массового скопления граждан и в иных местах, расположенных на территории, в отношении которой подготовлены соответствующие проекты, и (или) в границах территориальных зон и (или) земельных участков, указанных в части 3 статьи 5.1. Градостроительного кодекса РФ, иными способами, обеспечивающими доступ участников публичных слушаний к указанной информации.»;
1.1.11. пункт 2.8. изложить в новой редакции:

«2.8. Оповещение о начале публичных слушаний должно содержать информацию об официальном сайте, на котором будут размещены проект, подлежащий рассмотрению на публичных слушаниях, и информационные материалы к нему, информацию о дате, времени и месте проведения собрания или собраний участников публичных слушаний.

2.8.1. В период размещения проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, и информационных материалов к нему на официальном сайте и открытие экспозиции или экспозиций такого проекта участники публичных слушаний, прошедшие в соответствии с подпунктом 2.8.3 настоящего пункта идентификацию, имеют право вносить предложения и замечания, касающиеся такого проекта:

1) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания или собраний участников публичных слушаний;

2) в письменной форме в адрес организатора публичных слушаний;

3) посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на  публичных слушаниях.

2.8.2. Предложения и замечания, внесенные в соответствии с подпунктом 2.8.1. подлежат регистрации, а также обязательному рассмотрению организатором публичных слушаний, за исключением случая, предусмотренного подпунктом 2.8.5.

2.8.3. Участники публичных слушаний в целях идентификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) - для физических лиц; наименование, основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес - для юридических лиц) с приложением документов, подтверждающих такие сведения. Участники публичных слушаний, являющиеся правообладателями соответствующих земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства и (или) помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, также представляют сведения соответственно о таких земельных участках, объектах капитального строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, из Единого государственного реестра недвижимости и иные документы, устанавливающие или удостоверяющие их права на такие земельные участки, объекты капитального строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального строительства.

2.8.4. Обработка персональных данных участников публичных слушаний осуществляется с учетом требований, установленных Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

2.8.5. Предложения и замечания, внесенные в соответствии с подпунктом 2.8.1. не рассматриваются в случае выявления факта представления участником публичных слушаний недостоверных сведений.

2.8.6. Организатором публичных слушаний обеспечивается равный доступ к проекту, подлежащему рассмотрению на публичных слушаниях, всех участников публичных слушаний.»;

1.1.12.  пункт  2.15.  изложить в новой редакции:

«2.15. К протоколу публичных слушаний прилагается перечень принявших участие в рассмотрении проекта участников публичных слушаний, включающий в себя сведения об участниках публичных слушаний (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) - для физических лиц; наименование, основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес - для юридических лиц).

Перечень принявших участие в рассмотрении проекта участников публичных слушаний, ведется в журнале, в соответствии с пунктом 2.9. Положения».

2. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по вопросам агропромышленной политики, землепользованию и жизнеобеспечению района Назаровского районного Совета депутатов (Ищенко).

3. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Советское Причулымье».

	Председатель
Назаровского районного
Совета депутатов

____________ С.А. Носкова

	Глава

Назаровского района

____________ Г.В. Ампилогова
Дата подписания

01.11.2019